物理科学与工程学院关于做好2023年度学生服兵役国家教育资助有关工作的通知

各位同学：
为鼓励高校学生积极应征入伍服兵役，推进国防和军队现代化建设，根据《财政部 教育部 人力资源社会保障部 退役军人部 中央军委国防动员部关于印发〈学生资助资金管理办法〉的通知》（财教〔2021〕310号）、《教育部等四部门关于调整完善助学贷款有关政策的通知》（教财〔2023〕4号）、《北京交通大学学生应征入伍服兵役国家教育资助实施细则》文件规定，现将2023年度学生服兵役国家教育资助工作的安排与要求通知如下:

一、代偿范围及对象
1.应征入伍服义务兵役的学生：实行学费补偿国家助学贷款代偿。资助对象为2023年参军入伍服义务兵役的在校生和毕业生。通过生源地县级武装部服义务兵役的在校生和毕业生也符合补偿代偿范围，请相关同学按照要求提交材料。

2.退役复学生：实行学费减免。资助对象为2021年入伍2023年春季与秋季复学的学生。

3.直接招收为士官的毕业生：实行学费补偿国家助学贷款代偿。资助对象为招收为士官的应届毕业生，士官为志愿兵，包括从服现役期满的义务兵中选取、从军队院校毕业的士官学员中任命、直接从非军事部门具有专业技能的公民中招收。

4.退役士兵：实行学费减免。资助对象为通过参加全国统一高考、高等职业学校单独招生考试、全国研究生统一入学考试，被我校录取并到校报到学习，自主就业的退役士兵。

二、代偿标准

自2023年秋季学期起，国家助学贷款额度调整后，服兵役高等学校学生学费补偿、用于学费的贷款代偿和学费减免标准，相应调整为本专科学生每人每年不超过16000元、研究生每人每年不超过20000元。
学费补偿或者国家助学贷款代偿金额，按学生实际缴纳的学费或获得的用于学费的国家助学贷款两者金额较高者执行，据实补偿或者代偿。退役复学生及退役士兵学生学费减免金额，按学校实际收取学费金额执行。超出标准部分不予补偿、代偿或减免。

在校学习期间获得国家助学贷款（含高校国家助学贷款和生源地信用助学贷款）的，补偿资金优先用于偿还助学贷款。获得助学贷款的在校生应征入伍后，贷款停止发放。

三、代偿年限

入伍资助期限为全日制普通高等学历教育一个学制期。对复学或入学后攻读更高层次学历的不在学费减免范围之内。

入伍资助年限按照国家对专科（含高职）、本科、研究生规定的基本修业年限据实计算。以入伍时间为准，入伍前已完成规定的修业年限，即为学费补偿或国家助学贷款代偿的年限；退役复学后接续完成规定的剩余修业年限，即为学费减免的年限；退役后考入高校的新生，规定的基本修业年限，即为学费减免的年限。

对专升本学生，在专科学习阶段应征入伍的，以专科规定的学习时间实行入伍资助，在本科学习阶段应征入伍的，以本科规定的学习时间实行入伍资助。专升本毕业生学费补偿或国家助学贷款代偿的年限，分别按照完成本科阶段学习任务规定的学习时间计算。

四、报送材料

1.应征入伍服义务兵役和直接招收为士官的学生在入伍时登录“全国征兵网”，点击填报学费补偿贷款代偿相关信息后打印申请表，须向学校报送的材料如下：

1）填写完善的《应征入伍服兵役高等学校学生国家教育资助申请表Ⅰ》（两份，针对义务兵）、《应征入伍服兵役高等学校学生国家教育资助申请表Ⅱ》（两份，针对直招士官），申请表及填写说明详见附件三；

2）入伍通知书复印件（两份）；

3）身份证复印件（两份）；

4）银行卡复印件（两份，明确到支行，写清联行号）。

2.退役复学生登录“全国征兵网”，点击填报学费减免相关信息后打印申请表，须向学校报送的材料如下：

1）填写完善的《应征入伍服兵役高等学校学生国家教育资助申请表Ⅱ》（一式两份），申请表及填写说明详见附件三；

2）入伍通知书复印件（两份）；

3）退伍通知书复印件（两份）；

4）身份证复印件（两份）。
5）国家助学贷款一次性还款计划书（如有生源地贷款，详见附件四）

3.退役士兵须向学校报送的材料如下：

1）填写完善的《应征入伍服兵役高等学校学生国家教育资助申请表Ⅱ》（一式两份），申请表及填写说明详见附件三；

2）入伍通知书复印件（两份）；

3）自主就业退役士兵身份证明（退役士兵证、退役与军队签署的合同或民政部门、安置办提供的退役不安排就业的证明复印件等），两份；

4）身份证复印件（两份）。

五、报送要求

请符合要求的同学按照要求准备材料，于10月11日下班前将材料交至七教7207。
物理科学与工程学院研究生工作组

2023年9月28日
- 12 -
                                                      - 1 -